CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

Marabá, 19 de Fevereiro de 2020.

MOÇÃO N° 001/2020.

Assunto: Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Paulo Holanda.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

É com profundo pesar que venho solidarizar com os familiares e amigos pelo

falecimento, aos 82 anos de idade, de PAULO RODRIGUES CARVALHO, o “PAULO

HOLANDA”, ocorrido no domingo, 16 de fevereiro de 2020 em Marabá.

Paulo Holanda chegou a Marabá ainda muito jovem em 1959, para ser gerente

de uma das empresas do então empreendedor Carlos Holanda que era seu tio.

PAULO RODRIGUES CARVALHO como era registrado, era cearense,

nasceu em 17 de novembro de 1983 e era filho de Zeneida Holanda de Carvalho e Paulo

Rodrigues de Carvalho. Para surpresa da sua família no Ceara, Paulo decidiu partir de

Fortaleza para o Pará com a missão de trabalhar nos negócios de CARLOS HOLANDA

que na época convidou o JOVEM PAULO para coordenar a implantação nas residências

de um novo sistema de Fogão a Gás que até então ainda não existia em Marabá. Paulo

era um cidadão dotado de muito talento e criatividade e por tanto ficou conhecido na

cidade por sempre apresentar soluções para os problemas mais complexos, estilo esse

que o tornou conhecido como um verdadeiro inventor. Em Marabá trabalhou também na

AABB por mais de 10 anos. Por ter sido um grande homem na sua forma simples de

ser, agora com a sua partida, Paulo Holanda certamente deixa muitas lembranças boas e

uma forte saudade entre todos os familiares, amigos e principalmente para os três filhos,

esposa e netos!

 Assim que fique também registrado nos anais desta casa o legado desta bela

história de vida, marcada pelo respeito ao próximo e por muito serviço prestado ao

município ao qual este vereador presta esta merecida e honrosa homenagem a sua

memória.

Atenciosamente,

Antônio Márcio Farias Gonçalves
Vereador CMM - PSDB